
Delibera della Giunta Regionale n. 535 del 22/09/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

U.O.D. 92 - STAFF-Funzioni Tecnico amm.vo.Protezione Civile, Emergenza e post-

emergenza

Oggetto dell'Atto:

	  SETTIMANA DELLA PROTEZIONE CIVILE 2023 - INIZIATIVE DI DIFFUSIONE DELLA

CULTURA DI PROTEZIONE CIVILE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di
regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a) con Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 1°aprile 2019 (in G.U. n.116 del 20.05.2019) è stata

istituita la “Settimana della Protezione Civile”, in concomitanza con la “Giornata internazionale per la riduzione
dei disastri naturali” dichiarata dall’Organizzazione delle Nazioni Unite (ONU) per il  13 ottobre di ogni anno
(risoluzione n. 44/236 del 22 dicembre 1989);

b) l’iniziativa è finalizzata a diffondere la conoscenza e la “cultura di protezione civile”, per contribuire a creare
comunità resilienti, con cittadini consapevoli, soprattutto tra i giovani, capaci di percepire il rischio, scegliere e
adottare  comportamenti  corretti  per  l’autoprotezione  e,  più  in  generale,  per  la  riduzione  del  rischio  e  la
salvaguardia dell’ambiente;

c) con nota prot. DPC_Generale_P_0045685 del 12/09/2023, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile della
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato che, in occasione della Settimana della protezione civile
2023, nelle giornate del 14 e 15 ottobre 2023, il Dipartimento organizza un open day con visite dedicate alla Sala
Situazioni Italia e al Centro Funzionale centrale per attività di sensibilizzazione della popolazione sui temi della
protezione civile;

d) nella medesima circolare, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile auspica che tale iniziativa possa venir
replicata dalle Amministrazioni regionali sul proprio territorio, e pertanto invita le Regioni a programmare una o
più giornate di apertura delle proprie strutture a favore della cittadinanza, ed organizzare, con il coinvolgimento
delle strutture locali di protezione civile, ulteriori iniziative di diffusione della cultura di protezione civile, per
migliorare  la  percezione  dei  rischi  che  insistono  sul  territorio,  la  conoscenza  dei  piani  di  protezione  civile,
l’importanza della prevenzione e l’adozione dei corretti comportamenti in caso di emergenza;

e) la “Settimana della Protezione Civile” si conclude con la campagna di comunicazione nazionale “Io non rischio”,
nell’ambito della quale i volontari di protezione civile, preventivamente formati, nei giorni di sabato 14 ottobre e
domenica 15 ottobre 2023, saranno impegnati in oltre 110 piazze distribuite su tutto il territorio regionale, per
sensibilizzare i cittadini sulle buone pratiche di protezione civile di prevenzione.

CONSIDERATO che:

a) l’art. 2 del Codice della Protezione Civile (D.lgs. n.1 del 2 gennaio del 2018) definisce le attività di protezione
civile  quelle  volte  alla  “previsione,  prevenzione,  strutturale  e  non strutturale,  e  mitigazione dei  rischi,  alla
gestione delle emergenze e al loro superamento”;

b) tra le attività di prevenzione non strutturale, come specificato al co. 4 lett. e) e f) del suddetto articolo, rientrano
“la  diffusione  della  conoscenza  e  della  cultura  della  protezione  civile,  anche  con  il  coinvolgimento  delle
istituzioni scolastiche,  allo  scopo di  promuovere la  resilienza delle  comunità e  l'adozione di  comportamenti
consapevoli e misure di autoprotezione da parte dei cittadini”; nonché  “l'informazione alla popolazione sugli
scenari di rischio e le relative norme di comportamento nonché' sulla pianificazione di protezione civile”;

c) ai sensi degli artt. 4 e 11 del  suddetto Codice, le Regioni e Province Autonome, quali componenti del Servizio
nazionale della Protezione Civile, nell'esercizio delle rispettive potestà legislative ed amministrative, assicurano lo
svolgimento  delle  attività  di  protezione  civile,  disciplinando l'organizzazione dei  sistemi  di  protezione  civile
nell'ambito dei rispettivi territori;

d) ai sensi degli artt. 32 e ss. del medesimo Codice, il Servizio nazionale promuove la più ampia partecipazione del
volontariato organizzato alle attività di protezione civile, riconoscendone il valore e la funzione sociale ai fini
dell'adempimento  dei  doveri  inderogabili  di  solidarietà  e  in  quanto  espressione  dei  principi  di  libera
partecipazione, solidarietà e pluralismo, e ne riconosce e stimola le iniziative, assicurandone il coordinamento;

e) ai sensi dell’art. 8 della legge regionale 22 maggio 2017, n. 12, “Sistema di Protezione Civile in Campania”:
- “le Organizzazioni di volontariato di protezione civile costituiscono una componente essenziale del sistema

regionale di protezione civile, operano in stretta integrazione con le componenti istituzionali, partecipano
alle attività di protezione civile e alle attività di prevenzione e soccorso”;

- “la Regione provvede al censimento delle organizzazioni iscritte nel Registro regionale del volontariato che
esercitano  attività  di  protezione  civile  ed  alla  verifica  della  loro  capacità  tecnico-operativa,  esse  sono
inserite nell’elenco regionale, articolato in rapporto all'ambito territoriale di operatività delle organizzazioni
iscritte”;

f) con DGR 9 marzo 2015 n.  75 è stato istituito  l'Elenco territoriale  del  volontariato  di  protezione civile della
Regione  Campania,  in  attuazione  della  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  09/11/2012
concernente "Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato
alle attività di protezione civile";

fonte: http://burc.regione.campania.it



g) con DGR 27 ottobre 2021 n. 464 sono state costituite le Squadre volontari AIB della Regione Campania attive
nella attività di prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi su tutto il territorio regionale.

PRESO ATTO, che all’esito dell’istruttoria di competenza, gli uffici regionali:

a) la Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile della Giunta regionale ha avviato interlocuzioni
con le strutture  locali  di  protezione civile le Organizzazioni  di  volontariato iscritte  all’Elenco regionale  della
protezione civile,  con i  Vigili  del  Fuoco,  i  Carabinieri  Forestale,  l’Ufficio Scolastico Regionale,  il  Soccorso
Alpino e Speleologico della Campania, il CERVENE, e gli altri interlocutori istituzionali interessati, al fine di
programmare  e  condividere  iniziative  congiunte  per  l’organizzazione  di  eventi  addestrativi,  esercitativi  e
divulgativi  da  svolgersi  nella  Settimana  della  Protezione  Civile  2023  in  Campania,  utili  a  diffondere  la
conoscenza e la “cultura di protezione civile”, nonché per contribuire a creare comunità resilienti, con cittadini
consapevoli, capaci di percepire il rischio, scegliere e adottare comportamenti corretti per l’autoprotezione e, più
in generale, per la riduzione del rischio e la salvaguardia dell’ambiente;

b) la Direzione Generale competente propone iniziative di  open day per la visita, da parte delle scolaresche e dei
cittadini, delle strutture operative della Protezione civile regionale, compresa la S.O.R.U. Sala Operativa regionale
Unificata di protezione civile,  il Centro Funzionale regionale ed il Presidio logistico di S. Marco Evangelista
(CE), con il coinvolgimento delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile iscritte all’elenco territoriale
del volontariato di protezione civile della Regione Campania istituito con DGR n. 75 del 2015 e della  Squadre
volontari AIB regionali istituite con DGR n. 464 del 2021;

c) le risorse finanziarie necessarie per l’organizzazione degli eventi e delle iniziative sono disponibili sui capitoli del
Bilancio gestionale 2023 ordinariamente assegnati alla  Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione
civile.

RITENUTO

a) di dover formulare indirizzo per l’organizzazione in Campania di eventi addestrativi, esercitativi e divulgativi nel
mese di ottobre, in occasione della Settimana della Protezione Civile 2023, utili a diffondere la conoscenza e la
“cultura di protezione civile” e migliorare la percezione dei rischi che insistono sul territorio, la conoscenza dei
piani  di  protezione civile,  l’importanza della  prevenzione e l’adozione dei  corretti  comportamenti  in caso di
emergenza, ivi incluse  giornate  open day per la visita, da parte delle scolaresche e dei cittadini, delle strutture
operative della Protezione civile regionale, compresa la S.O.R.U. Sala Operativa regionale Unificata di protezione
civile, il Centro Funzionale regionale ed il Presidio logistico di S. Marco Evangelista (CE);

b) di dover demandare alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile, con il supporto di SMA
Campania s.p.a. e delle  Organizzazioni di volontariato di protezione civile, i necessari provvedimenti attuativi,
conseguenziali o comunque connessi, nel rispetto della normativa vigente;

c) di dover dare atto che le risorse finanziarie necessarie per l’organizzazione degli eventi e delle iniziative sono
disponibili sui capitoli del Bilancio gestionale 2023 ordinariamente assegnati alla Direzione Generale per i lavori
pubblici e la protezione civile.

VISTI
gli atti ed i riferimenti indicati in narrativa 

PROPONE, e la Giunta, in conformità a voto unanime,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di formulare indirizzo per l’organizzazione in Campania di eventi addestrativi, esercitativi e divulgativi nel mese
di ottobre, in occasione della Settimana della Protezione Civile 2023, utili a diffondere la conoscenza e la “cultura
di protezione civile” e migliorare la percezione dei rischi che insistono sul territorio, la conoscenza dei piani di
protezione civile, l’importanza della prevenzione e l’adozione dei corretti comportamenti in caso di emergenza,
ivi incluse giornate open day per la visita, da parte delle scolaresche e dei cittadini, delle strutture operative della
Protezione  civile  regionale,  compresa  la  S.O.R.U.  Sala  Operativa  regionale  Unificata  di  protezione  civile,  il
Centro Funzionale regionale ed il Presidio logistico di S. Marco Evangelista (CE);

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  i  lavori  pubblici  e  la  protezione  civile,  con  il  supporto  di  SMA
Campania s.p.a. e delle  Organizzazioni di volontariato di protezione civile, i necessari provvedimenti attuativi,
conseguenziali o comunque connessi, nel rispetto della normativa vigente;

fonte: http://burc.regione.campania.it



3. di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per l’organizzazione degli eventi e delle iniziative sono disponibili
sui capitoli del Bilancio gestionale 2023 ordinariamente assegnati alla Direzione Generale per i lavori pubblici e
la protezione civile;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  in  relazione  agli  aspetti  di  diretta  competenza  e/o  per  opportuna
conoscenza alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alla Direzione Generale Risorse
Strumentali,  alla  Società  SMA Campania  S.p.A.,  agli  Uffici  competenti  per  la  pubblicazione  nella  sezione
trasparenza del sito istituzionale e sul B.U.R.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 69 del  2 Ottobre 2023

